6

[image: герб1]

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»
2019 – 2024 гг.

	694450, Сахалинская обл., пгт. Ноглики, ул. Советская, 10, тел./факс (42444) 9-71-72,
E-mail: sobranie@nogliki-adm.ru

ПРОЕКТ
Субъект правотворческой инициативы
Председатель Собрания муниципального
образования «Городской округ Ногликский»
О.В. Данченко
Ответственная комиссия: постоянная комиссия
Собрания МО «Городской округ Ногликский» по
вопросам местного самоуправления

РЕШЕНИЕ
№

Об утверждении перечня должностей муниципальной службы,
при назначении на которые граждане и при замещении которых
муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей

В соответствии со статьями 8, 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в редакции от 24.04.2020), статьями 2, 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (в редакции от 03.08.2018), статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции от 16.12.2019), пунктом 1 части 2 статьи 24,  статьей 77.1 Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский»,

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2. Признать утратившими силу:
- решение Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский от 21.02.2013 № 230 «Об утверждении перечней должностей муниципальной службы обязанных предоставлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», за исключением пункта 3 решения;
- решение Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский от 31.05.2016 № 108 «О внесении дополнений в перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

3.  Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя труда».

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, связанные с представлением муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, с 01.01.2022 года за отчетный период с 01 января 2021 года по 31 декабря 2021 года.

Председатель Собрания
муниципального образования
 «Городской округ Ногликский»                                                                           О.В. Данченко

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                              С.В. Камелин

Утвержден
решением Собрания
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»
                                                                                                       от _________   № _____

Перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

	Раздел 1. Перечень должностей муниципальной службы в Собрании муниципального образования «Городской округ Ногликский»

	1.1. Должности категории «специалисты»

	Ведущая группа должностей

	Консультант

	1.2. Должности категории «обеспечивающие специалисты»

	Главная группа должностей

	Главный специалист 1 разряда

	Главный специалист 2 разряда

	Ведущая группа должностей

	Ведущий специалист 1 разряда

	Ведущий специалист 2 разряда

	Старшая группа должностей

	Старший специалист 1 разряда

	Старший специалист 2 разряда

	Старший специалист 3 разряда

	Раздел 2. Перечень должностей муниципальной службы в администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский»

	2.1. Должности категории «руководители»

	Высшая группа должностей

	Первый вице-мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский»

	Вице–мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский»

	Управляющий делами

	Директор департамента

	Заместитель директора департамента

	Главная группа должностей

	Начальник отдела, начальник отдела – главный бухгалтер, начальник отдела – главный архитектор

	2.2. Должности категории «помощники (советники)»

	Ведущая группа должностей

	Помощник мэра, назначенный на срок полномочий мэра

	2.3. Должности категории «специалисты»

	Главная группа должностей

	Начальник отдела в департаменте

	Референт

	Ведущая группа должностей

	Советник

	Ведущий консультант, ведущий консультант - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Консультант

	Старшая группа должностей

	Ведущий специалист - эксперт

	Специалист - эксперт

	2.4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»

	Ведущая группа должностей

	Ведущий специалист 1 разряда

	Ведущий специалист 2 разряда

	Ведущий специалист 3 разряда

	Старшая группа должностей

	Старший специалист 1 разряда, старший специалист 1 разряда – секретарь административной комиссии

	Старший специалист 2 разряда

	Старший специалист 3 разряда

	Младшая группа должностей

	Специалист 1 разряда

	Специалист 2 разряда

	Раздел 3. Перечень должностей муниципальной службы в иных
органах местного самоуправления муниципального образования
«Городской округ Ногликский»

	3.1. Должности категории «руководители»

	Высшая группа должностей

	Руководитель (председатель, начальник) органа

	Заместитель руководителя (председателя, начальника) органа

	Главная группа должностей

	Начальник отдела

	3.2. Должности категории «специалисты»

	Ведущая группа должностей

	Советник

	Ведущий консультант

	Консультант

	Старшая группа должностей

	Ведущий специалист-эксперт

	Специалист-эксперт

	3.3. Должности категории «обеспечивающие специалисты»

	Ведущая группа должностей

	Ведущий специалист 1 разряда

	Ведущий специалист 2 разряда

	Ведущий специалист 3 разряда

	Старшая группа должностей

	Старший специалист 1 разряда

	Старший специалист 2 разряда

	Старший специалист 3 разряда

	Младшая группа должностей

	Специалист 1 разряда

	Специалист 2 разряда

	Раздел 4. Перечень должностей муниципальной службы в контрольно-счетной палате муниципального образования «Городской округ Ногликский»

	4.1. Должности категории «руководители»

	Высшая группа должностей

	Председатель контрольно-счетного органа

	Заместитель председателя контрольно-счетного органа

	4.2. Должности категории «специалисты»

	Ведущая группа должностей

	Главный инспектор

	Старшая группа должностей

	Инспектор

Пояснительная записка к проекту решения «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Статьей 8.1. Федерального закона № 273-ФЗ установлено, что лица, замещающие (занимающие) должности, включенные в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации или нормативными актами Центрального банка Российской Федерации, обязаны представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случаях и порядке, которые установлены Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными актами Центрального банка Российской Федерации.
Аналогичные нормы содержится в статье 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
Для установления указанного перечня лиц, подготовлен данный проект решения.
Ныне действующее решение «Об утверждении перечней должностей муниципальной службы обязанных предоставлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» подлежит корректировке, в связи изменениями полномочий органов местного самоуправления, а так же требований к тому, что считать коррупционными рисками.

image1.png